
 
ROMÂNIA 

COMUNA BEREZENI 
SAT BEREZENI, COMUNA BEREZENI, JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 
COD POSTAL 737065, CIF: 3552085 

TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 

HOTARARE 

privind implementarea proiectului ““CCoonnssttrruuiirree  ppiiaațțăă  aaggrrooaalliimmeennttaarrăă  îînn  ccoommuunnaa  BBeerreezzeennii,,  jjuuddeețțuull  
VVaasslluuii””   

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
g) Ghidul Solicitantului pentru MĂSURA 7 - „Reînnoirea satelor” - Asociația Grupul de 

Acțiune Locală „Moldo-Prut”; 
în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
luând act de: 
a) expunerea de motive a primarului comunei, în calitatea sa de inițiator, prin care se 

susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 
b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un 
aport pentru dezvoltarea colectivității; 

c) avizul comisiilor de specialitate a Consiliului Local al comunei Berezeni, județul 
Vaslui. 
         În conformitate cu dispozițiile art. 36 alin. (2) lit. „b”din Legea administrației publice locale 
nr. 215/2001,  

 
Consiliul Local al comunei Berezeni, județul Vaslui, 

 
HOTARASTE: 

 
Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului “Construire piață agroalimentară în comuna 
Berezeni, județul Vaslui” , denumit în continuare Proiect. 
Art. 2. – Lucrările vor fi prevăzute în buget pentru perioada de realizare a investiției în cazul 
obținerii finanțării. 
Art. 3. - Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției “Construire piață 
agroalimentară în comuna Berezeni, județul Vaslui.”  
Art. 4. - Cheltuielile aferente Proiectului (eligibile și neeligibile, inclusiv sumele necesare pentru 
cofinanțarea acestuia) se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a investiției, în cazul 
obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R., potrivit legii. 
Art. 5. - Autoritățile administrației publice locale se angajează să suporte cheltuielile de mentenanță 
a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 
Art. 6. - Numărul de locuitori deserviți de proiect este de 4780 locuitori. 
Art. 7. - Se aprobă caracteristicile tehnice aferente investiției prevăzute în cadrul Anexei nr.1 la 
prezenta hotărâre. 

 



Art. 8. - Agenții economici și instituțiile de interes public deserviți/deservite direct de investiție sunt 
prevăzuți/prevăzute în cadrul Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
Art. 9. – Se aprobă angajamentul de asigurare a cofinanțării proiectului. 
Art. 10. -  Se desemnează reprezentantul legal al comunei Berezeni pentru relația cu AFIR și GAL 
„Moldo-Prut“ în derularea proiectului, domnul Toader Dima – Primarul Comunei Berezeni. 
Art. 11. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Berezeni.  
Art. 12. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Berezeni, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Vaslui și se aduce la 
cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei. 
 
 
 

 

   PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
          CONSILIER LOCAL                                                       CONTRASEMNEAZA,            
         BRINZOI VIOLETA                                           SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                        VASILE   POPA  
 
 
 
                                                                     Berezeni: 14.12.2017 
 
                                                                                Nr……… 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri 

  



                                                                                                                                                     Anexa nr. 1  

la HCL nr. …………../ 14.12.2017 

 

 

 

SPECIFICATII TEHNICE 

Aria terenului  At= 4153 mp 

Suprafata imprejmuita  At= 2117,3 mp 

Platforma  betonata  circulatie 

pietonala si auto 

A=1360,6 mp 

Aria  platforma  piata 

agroalimentara 

Ac=434 mp 

Aria punct colectare gunoi  Ac=40 mp

Aria grup sanitar  Ac=33,7 mp 

Aria administratie  Ac=19 mp 

Spatii verzi  A=230 mp 

Regim de inaltime  parter

 

 


	HCL 94 2017
	HCL 94 2017 anexa

